PREFEITURA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

9o RIOBRANCC  PROJETO DE LEI N° _)%2) /2019

AUTORIZA A DOACKO DE TERRENO E CONTEM OUTRAS
PROVIDENCIAS.

) Prefelto Municipal de Visconde do Rio Branco, Estado de Minas
“Gerais. Fago saber que o povo do Municipio de Visconde do Rio Branco, porU

- seus representantes, os vereadores, aprovou € eu sanciono a seguinte lei:

" Art,1°. ¥ica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termcs
_(iésta Lei, a efetuar doagédo de imével rural, com &rea de 00,0700 hectares,
' correspondentes a 700,00m® (20,00m de frente e 35,00m de fundos),
localizado na Zona Rural denominada Clemente de Baixo, neste Municipio,
Registrado no Cartério de Registro 19-05-1991, confrontando na frente com
a Estrada de ramificacgdo da Rio Bahia e pelas laterais e nos fundos com
Gilma‘r ‘Nandes Teixeira, no qual encontra-se edificado o prédio onde
_func:.onou a Bscola Municipal Vidal Teixeira da Costa, desativada a GILMAR
" NANDES TEIXEIRA - CPF: 384.085.896-87, para fins de construgdo de sua
moradia, ainda em comum com o doador e demais herdeiros de Vidal Teixeira

da Costa, mos termos da Lei n°25/90 de 20 de julho de 1990.

Art.2°, O imével citade no artigo 1°, destina-se gnica e
exclusivamente para o fim colimado nesta Lei e se reverterd ao Patrimdnio

do Municipio, caso nao haja o cumprimento do contido nesta Lei.

Art.3°, Fica o Prefeito Municipal autorizado a assinar escrituras e

- .. praticar todos os atos em Lei permitidos para tornar firme e valiosa esta
-d_c:va'cfé’{o;;_ apds observadas as disposiges contidas no artigo 17 da Lei n®
8.666/1993, e as despesas cartoriais correrdo por conta exclusiva da

' donatéaria.

. Art.4°. Esta Lei entra em|vig
- Visconde do Rig Brance,| 1§ de dezembro de 2019,

(\im : “av;t“f‘
{ n Silwva Qourl

Prefeito Municipal

- data de sua publicagdo.

Praga 28 de Serembra 317 — Bairro Centro — Visconde do Rio Branco/ MG ~ CEP: 30. 52 0 000
¥ TEL.: (32) 3559-1900 * FAX: (32) 3559-1 903 *
Home Page; www.viscondedoriobranco.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

. JUSTIFICATIVA

. Senhora Presidente desta Casa Legislativa,

Nobres Edis,

Atendidas as exigéncias, inclusive, déstacada em acdrdio proferide

pelo Plenoc do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerals, ao responder
T4 consulta n° 835.894, na restou consignado o seguinte entendimento:

s M “0s bens publicos, quaisquer que s‘"ejam,; podem ser alienados, por

‘meio de doagdo a particulares, desde que satisfeitas determinadas

}dé’:’ijﬁi_ﬁ;’ées},_ tais como &ésa.f_etagé’o-_, se for caso, autorizagdo legislativa e,

sobretuds, o reconhecimento de interesse publico, pois, na Administragdo,
. ndo se faz © que se quer, mas apenas o autorizado em lei”

o 5

viaando a :efeta.vaq;ao de doacdo de bem imével, sfo as seguintes:

1 - existéncia de interesse piblico justificado (Lei 8.666/93, art. 17,
caput do aludido diploma legal);

2 .~ autorizagdo legislativa; e

' '3 - avaliagdo prévia (art. 17, inciso I).

Tendo em vista a existéncia de Contrato de Comodato celebrado entre
~© Municipio de Visconde do Rio Branco e o© Sr. Gilmar Nandefs Teixeira,
firmado em 14 de setembro de 2012, para um prazo de 12 (doze) anos de
‘wtilizac3o como melhor lhe conviesse e ndo havendo nenhuma objecdc gquanto
- é‘fet-'i'-'\'ra transferéncia ou devolugdo aos doadores, de &rea objeteo de
autor:.zac;ao legislativa pela lei 25/90 de 02 de julho de 1930.

Certo de podermos contar com a valorosa aprovagdo dos nobres edis,

renovamos hnossos protestos de

|

A
Ii{\\hi Silwa Gourl
Prefeito Municipal

. ng:a 28 de Setembro 317~ Bazrro Centro — Visconde do Rio Branco/ MG — CEP: 36.520-000
* TEL.: (32) 3559-1900 * FAX: (32) 3559-1903 *
Home Page: www.viscondedoriobranco.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO (ARQUIVO)
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| Donatariss:

ﬁwﬂia:&pai,sanziang a segquinte Lei: Art. 12) Fica o poder sxecutive|

autnrizado, nos termas desta Lei, a receber em daa$§o a ser fgits =
" pels Sr. Gilmar Nandes Teixeira, um terreno medindo 20,00m de fren=-
te por 35,00 metros de fundos, num total de 700,00 metros gquadrados,

na zona rural Clemente de Baixp; confrontando pela frente com a es~-

‘trads ramificegao Rio-Bahia e pelas lstsrsis e nos fundos com o pro|

'g;iQ;duadbr* ?arégrafg gnico - No terreno que ora gesta sendo rece -
'_biﬁo-em.ﬁaﬁggd,.seré.annStruido um prédio escolar para atender a =
ﬁlsﬁ@é'éstudantil da regiao do Clemente de Baixo. Art. 22) Podera o
Prafeitalﬁunicipa% praticar todos os atos necessarios para recebers
S daa,gn e torna-ls firme e valipsa. Art. 32) As despesas decorren=
; tas do receblmsntu da dna;ac correrap por verba proprxa dw orgaman=

..... an
 dD a arasente Lei em vigor na data de sua publicagao., Visconde do =
| Rio Brenco, 02 de julho de 19%0. (a) Joao Antonioc de Souza. Prefei-
f to Municipal, Foram recolhidas no Crediresl, agencis desta cidade ,
% #s guias do art. 40, da Lei n® 7399/78. Isente de impostos conforme
- Art. 29, Incisoc I, Dec. 2925/89. (2) Lopes. Masp n? 126.389., INCRA
f=ﬁ£ 440,167.002.640~%,. AT: 25,9. MF: 30,0, FMP: 3,0. Exercicio:19%c.

| QU’FQQG_#DA g .ESTIP?.}}:.RDA, do gque dou fe, aceitaram estz escritura que

-1he&m13uraimg gge lids e achada em tudo conforme, assinam as partes
com gs testemunhas Paulo Cesar Moregira Viana e Nilze Franco x-x=Xx
x—x—xhxaxﬁ-ixﬁx-x tudo pe antgra ?sbali;, gue esta subscreve e asei

b Tabdm 0 SR /' ‘f. QWQQ‘—@
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pAL DE VISCONDE DO RIo BRANCD-MG
na forma adiante!

§¢§ 18R ﬁ quantes esta publxca gpscritura virem que, no Ano do =
_ﬁaaaimanta de Nosso Senhor Jesus Cristo de mxl novecentos e noventa
e um (1991), aos vinte 8 cinco {25) dias do mes de abril, nesta ci-
dade de Visconde do Rio Branco, MG., em Cartorio, por lhe ser dis =
tribuida esta escritura, compareceram partes justas e contratadas ,
a ssber: de um lado, comp outorgante doador GILMAR NANDES TEIXEIRA,
{ brasileiro, solteiro, maior, motorista, residentse nests cidade, por
':tadar do CPF n? 384.085.896-87; e de outro lado, como outorgada do-
9nataria a PREFEITURA MUNICIPAL DE YISCONDE DO RID BRAKNCO-MG., com=
L CGC n? 18.137. 92?/8931-33, representada neste ato por seu Prefeito=
. Municipal Dr. Joso Antonio de Souza, brasileiro, casado, madico, re
sidente nesta cidads, com CPF n? 099.204.126-00, devidamente auto =
- rizado Har Lei Municipal n® 25/90, adientse transcrita; reconhscides
pelos praprlas da Tahelia e das duas testamunhas ne fim nomeadas @
assinadas, minhas conhecidas, do gue dou fe. Em presenga dag mesmas
~gtastemunhaa, pelo outorgante doadnr, me foi dito gue e senhor e le=-
_ _gxtlma possuidor, livremente de onus, dos seguintes bens situados =
| neste munzcipxa, no lugar denominado "Clements de Beixo", & compos-
| tos da area de O ,0700bha, correspondente a 700,00m2, em comum com O
| doador e demais herdeiros de uidal 'aixaira Costa, confrontando pa=
;Efranta com a astrada de ramxflcaqao da Rio-Bahia e pelés laterais e
| nos fundo=s com o doador; havidos de heranga deixada por morte de =
E:Uzdal +exxezra Costa, conforme registro no tivro .2, sob o n@ Ri-ﬂﬂﬂ%
{ do Cartarin do Registro de Imoveis desta cnmarca, Nesta dats, doa ©
: outorgante o= bens descritos e confrcntados 2 dnnataria PREFEITURA=
MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCG-MG e desde ja cede-lhe e trans-
fere~lhe toda & posse, dumxnin, jus e aqaa gue exercia sobre os mes
'mcs, a Fim de gue 2 donatariz poasa delss usar, QOzar e livremente=
ﬁdzspor coma awus gue sqo e gue ?1cam sendo desta dats em diantes, =
"uh:igendc—sa ele doador e fazer & presente dneQan sempre boz, firme
& vslznsa, por si e SeuUE SUCEBSSOTES, por fnrca deste escriturs e da
clausula *éanstituti“, respondendc pela evzc;ao de d’reita guando =
-ahamadu 2 sutoria. Pera efeito de distr:buxcaa foi dade a presente=
_zsﬁaacaa ¢ valor da Crl&ﬁ 0oo,00 (citenta mil cruzeiros). Pels outor=
 __gada dnnataria me foi dite gue a:glta esta escriture em seus expres
sos termos e ms apresentou. os documentos segulntes. LEI n® 25/90. =
autnxxza r&cebar daa;an de terreno e cun&ew outras prauldﬂncias. A

{?ﬁaﬁara ﬁﬁﬁiziﬂﬁi de Visconde do Rao Eranco 8provou 8 U, Prefeito =




PREFEITURA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente desta Casa Legislativa,

Nobres Edis,

Atendidas as exigéncias, inclusive, destacada em acérdio proferido
' "159;10 Pleno do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerails, aoc responder
* 4 consulta n° 835.894, na restou consignado o seguinte entendimento:

“0s bens publicos, quaisquer que sejam, podem ser alienados, por

meio de doagdo a particulares, desde que satisfeitas determinadas

condigdes, tais como desafetagédo, se for caso, autorizagdo legislativa e,

sobretudo, o reconhecimento de interesse piblico, pois, na Administragdo,

. ndo se faz o que se gquer, mas apenas o autorizado em lei”

Cois )
Os ;ﬁqu__isitos a serem observados pelc Poder Executivo Municipal,
wvisando a 'efetiva'géo de doagdo de bem imbdvel, sdo as seguintes:
1 - existéncia de interesse piblico justificado (Lei 8.666/93, art. 17,

‘caput do aludido diploma legal);

. .2.— autorizagdo legislativa; e

- avaliagdo prévia (art. 17, inciso I).

Tendo em vista a existéncia de Contrato de Comodato celebrado entre
o Munic-ipj,p de Visconde do Rio Branco e o Sr. Gilmar Nandes Teixeira,
firmade em 14 de setembro de 2012, para um prazo de 12 (doze) anos de
_utilizacgio como melhor lhe conviesse e n&o havendo nenhuma objegdo quanto
a efetiva transferéncia 01"1 devolucdo aos doadores, de &rea objeto de
-autorlza:;aa legislativa pela lei 25/90 de 02 de julho de 199%0.

] Certo de podermos contar com a valorosa aprovacdo dos nobres edis,
pares desta egrégia Casa Legislativa, renovamos nossos protestos de

;estima e epreco.

. i Z!:‘.é,ﬂjmx
Iﬁ% Silva Couri
Prefeito Municipal

: Praca 28 de Setembro, 317 — Bairro Centro — Visconde do Rio Branco/ MG — CEP: 36.520-000
' ¥ TEL.: (32) 3559-1900 * FAX: (32) 3559-1903 *

Home Page: www.viscondedoriobranco.mg.gov. br
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Prefeitura Municipal de Visconde do Rio Branco
Estado de Minas Gerais

DECLARACAO

Atendendo solicitagéo, declaramos para os devidos fins que se fizerem necessarios,
que o imavel situado no lugar denominado Clemente de Baixo, Zona Rural, registrado no
cartério de registro de imédveis, matricula n® R1-88186, com area de 0,0700 Has de terras,

esta avaliado no valor venal de R$ 1.052,46, de propriedade de Prefeitura Municipal de
Visconde do Rio Branco.

Sendo o solicitado, firmo a presente.

o Visconde do Rio Branco — MG, 09 de Dezembro de 201 9.

» 0
Geraldo Henrique M. Juntor

Dir. de Fazenda e Tributos
‘Matr. 8261

Praga 28 de Setembro, 317— Centro — Tel.; (32) 3559-1900 — CEP 36.520-000 — Visconde do Rio Branco-MG
www.viscondedoriobranco.mg.gov.br
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Estado de Minas Gerais

PARECER JURIDICO

REFERENCIA: Protocolo n.° 195/2016.
REQUERENTE: Gilmar Nandes Teixeira

I - Relatério

, Trata-se de pedido de Parecer Juridico, oriundo do Setor
de Cadastro Imobiliario, através de seu Diretor, DD. Paulo Sérgio
Felisbino, que tem por objeto analisar ¢ requerimento do Sr. Gilmar
"Nandes Teixeira, o qual pede a reversdo da doagdo do terreno da
antiga escola Municipal Vidal Teixeira Costa, situado neste
municipio, no lugar denominado:“clemente de baixo” e composto da
drea de 0,0700ha, correspondente a 700,00m2, confrontando na frente
‘com a estrada de ramificagdc da Rio-Bahia e pelas laterais e fundos
com © Reguerente, conforme registro no livre 02, sob n.° R1-8816, em
09/05/1991, no CRI desta comarca, a qual engontra-se desativada ha
intmeros anos, devido a nucleagdo da mesma com a escola municipal
Marta Sérgio Ferreira.

Verifica-se que o Réquerente ¢é comodatdrio do imdvel
~ desde 14/09/2012, conforme contrato firmadoe com a administracdoc
. 2009/2012.

Os autos foram encaminhados ao DD. Procurador Geral,
todavia, devido ao grande acimulo de servigos naquela procuradoria,
os mesmos foram redistribuidcos A4 Procuradoria Adjunta.

#
E o que se tem a relatar.
IT — Da Andlise Juridica

A consulta versa sobre a possibilidade do municipio
reverter doacdo de imdvel que foi recebido em doagdo em seu favor
por pessoa fisica, ou seja, por ente privado, conforme escritura
lavrada no livro 78, fls. 100, no CRI desta comarca.

_ A doag3o & uma forma de alienacdo de imével. No ambito
*pﬁblico; essa questdo é abordada na Leil 8.666/93, mais
éspeCificamente no art, 17:




O disposto no incisc b)! s6 pode ser interpretado .com
.apoio da Ag¢do Direta de Imnconstitucionalidade n® 927-3/RS. O STF, no
julgamento desta agd3o, autorizou a doacdo de bem pUblico para a
iniciativa privada para atender o interesse publico, pois considerou
inconstitucional o dispositivo impeditivo de doagdo a ente privado.

No caso em exame, © Municipio recebeu em doagdo e
sem encargos o imdével, enfatizando que a doagdo ndo
 restou condicionada ao exercicio de determinada
‘atividade ou fungdo pelo ente municipal, ora,
donatario. Importante ressaltar que a doagdo foi realizada sem Lei
Municipal autorizativa e sem a necessiria previsdo ao atendimento do
interesse ptblico, como verificamos pela escritura de doagdo, a qual

no. humilde entendimento deste parecerista se configura como
“ilegal” =

Verifico gue no caso em tela, a antiga escola Municipal
Vidal Teixeira Costa encontra-se desativada ha inumeros anos, devido
a nucleagdo da mesma com a escola municipal Marta Sérgio Ferreira e
sem a minima previs3o que possa voltar as atividades, o que
demonstra que inexiste interesse piiblico envolvido no imdvel e o
terrenc ndo esta atendendo a umas“fungdo social”!!l!lll1f1!

Notdrio em nossa doutrina e jurisprudéncia que em relagdo
4 Propriedade privada hi de se falar em Insergdo Social, pois a
Propriedade Privada nioc deve exercer Fungdo Social uma vez que o
pgrﬁicular n3c tem o dever de dar finalidade social a sua

' Doagdo, permitida exclusivamente para outro drgdo ou entidade da
administra¢do piiblica, de gualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i




Estado de Minas Gerais

Propriedade, porém a Propriedade privada deve estar inserida
socialmente, A Funcgido Social da Propriedade sé existe guandoc a
Propriedade for publica, quando o Estado emprega um determinado bem
seu com finalidade social, pois, o bem piblico deve atender as
necessidades sociais.

Assim, como o imdvel ndc vem atendendo uma fungdo social
e o doador solicita ao donatario a reversao da doacgdo, voltando as
partes ao estado "“guo ante”, ndo vejo como me manifestar contra o
pedido, pois, o dominio puablicotndo estd imune aos efeitos emanados

- de Principio da Fungdc Social da Propriedade, de modo que -este

Principio incide sobre o dominioc publico.

Enfatizo que o bem objeto deste parecer, permanece na
posse ininterrupta e de boa-fé, pelo Requerente, por mais de sete
anos, conforme contrato de comodato, sende que foram realizados
obras e serv1qos relevantes do ponto de vista social e econdmico.

Desta maneira, inexistindo interesse publico que
justificasse a doagao la em 25/04/1991 e continuando o bem sem uma
fungdo social, entendo que pode haver a reversdo.

Como jé dito em linhas anteriores, a doagdo de um imdvel
publico precisa estar fundamentada, sendo certo que no caseo em voga,
o fundamento é que o antigo proprietario que ja& estd na posse direta
do imével, conforme contrato com a administracdo municipal, pretende
-regularizar a situagdo, deixando claro que o bem ndo tem utilidade
ou interesse pelo municipio, pelo que entendo que estd a doagio em
exame, abarcada pelas regras da Lei 8.666/93 e dos principios
norteadores da Administracgdo Puiblica.

Desta forma, & facultado & Administrag¢8o a reversd3p do
bem, p01s, 0 interesse pablico justlflcador da doagdo naquela época,
nic existe atualmente e ndo foi fundamentado na escritura de doacgdo.

Diante desses fatos, verificamos a inexisténcia de
qualquer ato administrativo gque determinou as condigbes para a
manutengdo da doacgdo efou reversdo do ato, na medida que cabivel ao
municipio a proceder a doagdo ao antigo proprietédrio, pois, O QUE

NAO E PROIBIDO, E PERMITIDO!IIIIIIIIIIIILIINILILLILL]

; Em resposta objetiva, é possivel que o terreno doado
xetorne a6 patriménioc ao antigo proprietédrio, a um, pela doagdo ter
sido realizada sem lei autorizativa e pela inexisténcia de

’ 3



Estado de Minas Gerais

justificativa para a doagdo e qual seria o interesse publico
envolvido & época; e a duas ante a inexisténcia interesse publico
atual no imével recebido em doagdo.

Por fim, na hipoétese de efetivagdo da doagdo ao antigo
doador, retornando as partes ao estado “quo ante”, entendo gue caso
existam edificagbes realizadas pglo municipio, as mesmas deverdo ser
~ -avaliadas e indenizadas, sob péna de enriquecimento sem causa ao

‘particular.

IXI - Conclusdes

Com base nos fundamentos acima, a Procuradoria Juridica
Adjunta firma convencimento no sentido de gque deve ser julgado
'procedente-o pedido, deferindo a%reversido;

Para os devidos efeitos legais, referida doagdo deve ser
precedida de lei autorizativa do poder legislativo municipal;

Enfatizo gque este ©parecer ¢é meramente opinativo,
resguardando o poder discriciondrio do gestor publico quanto &
oportunidade e conveniéncia ‘Se acatar ou nd&o as - sugestdes
apresentadas, devendo o mesmo, ser encaminhado e submetido a
. apreciagdo do(a) Consulente.

Seguem os autos para superior analise e deliberagdo.
E o entendimento, salvo melhor juizo.

Visconde do Rio Branco,

£%:
%

& _ 4
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CONTRATO DE COMODATO

Pelo presente instrumento particular de Contrato de
COMODATO, de um lado, como comodante a
PREFEITURA MUNICIPAL ‘DE VISCONDE DO RIO
BRANCO, com-sede & Praga 28 de Setembro, s/n° centro,
. Visconde do Rio Branco-MG. inscrita no CGC/MF n°.
T 181137.927/0001-33. representada pelo  Sr. Prefeito
% Municipal/Dr, JOAO ANTONIO DE SQUZA, brasileiro,
casado. Médico, residente 4 Rua General Osdrio, n°. 17,
Centro, Visconde do Rio Branco-MG, CPF 099.204.126-
00: e de outro como comodatario, GILMAR NANDES
" TETXEIRA. 'brasileiro, solteiro, residente na Rua Jaime
Silva, n° 402; Alto da Boa Vista, nesta cidade de
L k,VLsconde “do Rio Branco-MG, C.I/ n®! 12604192 SSP/SP,
*“"CPF n° 384.085.896-87, sob as cléusulas e condicdes

' seguintes

. CLAUSULA PRIMEIRA

A Comodante qualificada no predmbulo deste instrumento, legftima proprietéria do imével
rural, com drea de 0.0700 hectares. correspondente a 700,00 m2-(20,00 m de frente por 35,00 de
fundos). localizado na Zona Rural Clemente de Baixo, neste Municipio, registrado no CRI sob o
n°. R1-8816, 1. 2, em 09-5-1991. confrontando na frente com a Estrada de ramificagdo da Rio-
Bahia e pelas laterais ¢ nos fundos com Gilmar Nandes Teixeira. no qual encontra-se edificado
o prédio da Escola Municipal Vidal Teixeira da Costa, paralisada provisoriamente, face a
-nucleaglio da mesma com a Escola Municipal Marta Sérgio Ferreira, imével este que ora cede
a0 comodatério;

- CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA
Este Contrato vigera por 12 (doze) anos a contar da data de assinatura deste termo, e, caso a
Comodante venha necessitar do imével para colocar novamente a escola em auvadade

mediante aviso prévio de 60 (sessenta) dias, poderd o imével cedido em comodato retornar ao
Municipio.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DESTINACAO

- O imbvel, ora cedido em Comodato, poderd ser utilizado pelo Comodatario como methor lhe
convier. sendo de sua inteira responsabilidade a manutengdo e conservagio do prédio, suas
dependéncias e 4rea livre. devendo ser devolvido ao Municipio, por ocasidio do término deste
contrato, no mesmo estado de conservagdo em que estd sendo entregue.
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WWAUSULA QUARTA - DAS (}B‘RICA(:GES

O presente contrato obriga em todos os seus termos, ndo sé as paries, como também seus
herdeiros ¢ sucessores, ficando o Comodatirio impedido de transferir o presente contrato a
outrem. $¢m aﬁnuenc:a Qar esc.r:to da Camodante- L

Nﬂ:t;‘l

CLAUSULA QUINTA-DO FORO .. -
Pargdirimir-qualquer, duvida oriunda. do presen{e ccmtrato fica eleito, o foro de Visconde do
Ris Branco:MO, com renincia expressa de qualquer outro.
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i E por est_a{c;m Justas e cqn‘{ratadas, as partes assinam © presente
@entratg««wn as tesmmunhas abmm em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para o mesmo
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